A ipsum altare Dei securibus dissiparet, cum horrore totius civitatis et gemitu, quod illa Ecclesia evertetur, cuius episcopum etiam diversæ partis homines rectæ et illibatae fidei consistentur.

XXVII. Adverte, quæsumus, piissimi imperatores et recte fidei vindices, numquid pro tam impiis episcopis edicta proponitis, ut hi affligantur, qui ob meritum fidei et sanctissimæ virtutæ, mundo ipso pretiosiores sunt? Credite, religiosissimi imperatores, beatum Heraclidam unum esse de illo numero sanctorum, de quibus refert Scriptura divina, dicens: Circuerunt in melotis et in caprinis pellibus, indigentes, in tribulationibus et doloribus afflitti, quorum non erat dignus mandus (*Heb.*, xi, 37). Quomodo enim beatus Heraclida non talis est, qui omnia secularia respuens oblectamenta, per ipsas amaritudines confragosæ vite istius, æmulans dominica vestigia, nudus expeditusque virtutum iter salutare sectatur; qui sic pro divinæ amore fidei conspirat, sicut et sanctos legimus conspirasse, nihil habens de seculo, quam pro fide tribulationes et dolores, sic vivens, sic incendens, sicut et illi sancti de quibus supra positum est testimonium? Merito ergo et beatus *Gregorius*, cæterique sancti episcopi, sanctimonio istius venerabili consortio, in malis afflictæ Ecclesiæ, velut divinis solatiis relevantur. Non soluta autem in tam venerabilem episcopum grassatus est *Theodorus*, sed et in ipsam sanctissimam plebem ejus, quæ pro sincerissimi et fidelissimi sacerdotis doctrina et moribus instituta est. Et longum est referri, quæ contra pudorem propo-*itum* sacrarum virginum molitus est, quarum monasteria pro merito sanctimonio earum civitas ipsa veneratur. Sed et ipsos servos Dei aliquoties atrocibus afflixit injuriis, quos magis probaverat sanctiores. Sed quid mirum, si oves ut lupus affligeret, quarum bonum pastorem frequenter affigit?

XXVIII. Ecce qui sub vobis piis imperatoribus, et pro fide catholica venientibus, jactat se esse catholicum, evertens Ecclesiam catholicorum, persecutus catholicos sacerdotes et servos Christi, necnon et sacras ejus virginis impie affligen. hic est egregius et sanctissimus ille episcopus, qui cum fuisse primus a catholicis episcopis ordinatus episcopus, postea ab impiis Georgio in laicorum numerum redactus, nihilominus ab ipso Georgio episcopus ordinatus est, in vexatione fidelium: sedens et communicans in una eademque civitate cum Apollonio Melitianorum episcopo, consentienti impietatis Georgii, et cum ipso item Apollonio idem *Theodorus* persecutus beatum Heraclidam, catholicæ fidei vindicem. Ecce cui quasi catholica basilica nunc tradita est Apollonii ex generali edicti vestri autoritate: cum utique idem *Theodorus*, qui quasi catholicus heretici Apollonii basilicam accepit, similiter impie gessit, ut gessit et Apollonius: nisi quia atrociter gessit *Theodorus*, cum de episcopo catholicico sit

¹ Ms. Beatissimi Pauli.

² Ms. Sed ut etiam laicum.

³ Ms. Sed ut etiam laicum. Digitized by Google

⁴ Ms. Fovebatur divinis sacramentis.

laicus, piam damnans fidem, et subscribens Arianae impietati, ut ab haeretico iterum episcopus ordinetur. Sane hinc se vult catholicum videri quod et ipse nunc quosdam presbyteros seu diaconos Apollonii facit suasu quodam laicos, et eos iterum ordinat ut videatur turpissima istius ordinationis vicem referre quam passus est. Numquid non excedit omne sacrilegium, haec ludibria sub nomine catholicus vindicare, in afflictionem fidelium sacerdotum atque laicorum?

XXIX. Sed et apud Palæstinam in Eleutheropolis est sacra virgo Christi, nomine Hermione, generosis quidem edita natalibus, sed fide et sanctimonia multum facta generosior, ipsam virginitatem condecorans contemptu rerum saecularium et humanæ gloriæ, ad quam plerique affectant, etiam qui se saeculo et concupiscentiæ carnis abrenuntiasse glorianter. Haec in quantum castimoniam corporis sacro rigore custodit, in tantum animæ puritatem casta pia fidei observatione conservat: non haereticis, non prævaricatoribus communicans; eo quod intelligat corporis virginitatem nihil prodesse, nisi et integratatem animæ sacra confessione tueatur, labem adulterinæ communionis effugiens, et sectans salutaria sacramenta fidelium sacerdotum. Denique supplicat religiosis litteris apud beatum Heraclidam, ut ejus sacris visitationibus juvaretur. Sed pro beato Heraclida sanctus Ephesius visitat, qui id temporis ob utilitates ecclesiasticas ad episcopum Heraclidam de urbe Roma venerat. Hic est Ephesius, quem supra diximus illibata plebi Romanae episcopum a constantissimo Taorgio episcopo ordinatum. Sed cum venisset Eleutheropolim, non solum Hermione cum suo sacro monasterio relevatur, sed et quidam fidelissimi servi Dei. Inter quos etiam nobilis dominus religiosi ad fidem catholicam Severi ex tribunis, diu quidem non communicans haereticis et prævaricatoribus, sed nondum qui invenisset catholicorum sacram communionem. Ubi autem vidit sanctum Ephesium, post multas examinationes probans eum catholicum, tradidit se ei in sacram communionem, beatum se judicans, quod doinum suam ex insperato divina misericordia visitasset: tantam sancti sacerdotis adventu ductus in admirationem, non solum vitæ ejus puritate, sed et quibusdam coelestibus documentis. Est enim tantæ fidei et sanctimoniae beatus Ephesius, ut quocunque perrexerit, eum gratia divina comitetur. Probavit hoc et plebs sancta apud Oxyrinchum, beato Heraclidae communicans, quæ illum ob meritum divinæ gratiæ pia ejus dilectione constricta, ut quondam Asiani apostolum Paulum cum magno fletu deduxit proficiscentem.

XXX. Non haec laudandi studio loquimur, sed ut scire possitis, quam sanctæ et fideles animæ sub vestri nominis auctoritate gravissimis persecutionibus affligantur ab his, quos constat, ignorantibus vobis, etiam nunc usque aut haereticos esse, aut prævari-

¹ Ms. Plebis Romanae episcopum.

² Ms. Sed nondum qui invenisset.

catores, aut socios talium. Sed aduersus sanctum Ephesium modicum quid conati in Palestina hi, quibus sacra veritas onerosa est, postea desisterunt, metuentes in illo et fidei libertatem, et constantiam animi, et hoc ipsum cogitantes, quod magis haeresis eorum et impietas prodi poterat, si sub vobis catholicis imperatoribus integræ et constantis fidei episcopum acrius inquietassent. Ubi autem idem beatus Ephesius, invitatus fidelium litteris, in Africam navigavit, nobis apostolico more dans pracepsum, ut circa sanctam fraternitatem divinis et ecclesiasticis officiis incumbemus, id ipsum, sancta illuc fraternitate poscente, egregius Turbo Eleutheropolitanæ episcopus civitatis nostram exiguitatem despiciens, in nos cœpit velle consummare, quod in sanctum Ephesium consummare non ausus est, nesciens quod Christi Dei gratia etiam minimissimis servulis ejus patricinetur, maxime pro causa rectæ fidei laborantibus. Namque hic Turbo, postquam audivit quosdam se integræ fidei copulare, et per Dei gratiam rem veri crescere, nobis exitia minitatur, et turbat. Sed et Severi domus incendium minitatum veritati, qui tanto magis fidem Dei vindicat, quanto et Romano imperio fideliter militavit. Tentat quoque et sacram virginem Hermionem insequi: quam feminam quicunque didicit, ut aliquam de evangelicis feminis admiratus est. Sed et singulis quibusque tendit insidias, qui nobiscum sacrae communionis consorcio copulantur: veluti nefas objiciens, ex lege illa Babylonie, quod intra nostra domicilia, sine labe haereseos, et sine communione perfidiæ, secundum evangelicas et apostolicas traditiones, desiderantibus fidelibus divina sacramenta celebramus. Simile enim furore et quondam Babylonii sanctum Danielem hostilibus odiis insecuri sunt, quod in sua domo Deum observantia divinæ legis adoraret. Hic est Turbo, qui diaconus fuit Eutychii haeretici, sub quo beatus Lucifer Eleutheropolitanæ civitatis patiebatur exsiliū: qui et ipsum Luciferum, fidem libere vindicantem, inultis atrocitatibus vehementer afflixit.

XXXI. Sunt adhuc hodie in Palæstina, qui in illo tempore insequentibus illis poenas gravissimas derunt, eo quod cum catholicæ fidei episcopo Lucifero convenienter. Negent, si non inter cetera sua atrocia, januam clausam securibus effregerunt: si non irruentes in Luciferum fidelissimum sacerdotem, divina quoque sacramenta verterunt, unumquemque illic de his fratribus qui convenerant impia cæde multantes. Negent, si non hodie apud se sancta mystica vasa quæ tunc impie Lucifero diripuerunt, cum sacris codicibus possident. Tunc utique Turbo cum Eutychio haeretico versabatur. Ex tunc se catholicum dicens, catholicos persequitur sub vestri nominis auctoritate, pia spei contemplatione fidem catholicam vindicantis. Permituit, piissimi imperatores, ut sub vestri nominis auctoritate, adversus

³ Ms. Eum justitia divina comitetur.

⁴ Ms. Quantum et Romano imperio.

fideles diu ubique dominetur impietas? Expedit enim hoc Romano imperio, quod tamen affectu et fide ejus quam Christo Deo exhibetis observantiae dicimus, ut qui Christum pie prædicant, persecutions morlesque patiantur, ita ut nusquam liceat Deo pia altaria collocare, aut certe, cum collocata fuerint, destruantur? Sub impio Achab rege Israel, occisis prophetis altaribusque destructis, interpellat Helias Deum adversus Israel, dicens in libro Regnorum: *Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua destruxerunt, et ego relicta sum solus, et quererunt animam meam* (III Reg., xix, 14). Hanc invidiosam interpellationem etiam vestris temporibus sinitis ad Deum fieri a singulis quibusque fidelibus sacerdotibus? Si enim et taceant, numquid Deus hæc ipsa fieri ignorat? Quid putamus, quod sine offensione Dei hæc in veros catholicos et in veram ejus Ecclesiastiam perpetrentur, quæ olim adversus servos Dei perpetrata gravissime divinis animadversionibus vindicata sunt? Et unde sunt tot plague, quibus orbis Romanus quatitur et urgetur? Non opus est nunc nos singula quæque plagarum recensere, quæ tranquillitas vestra recognoscit cum zetu et sollicitudine imperii sui. Communem istum dolorem vel lacendo mitigemus, ne non tam compati, quam exulcerare videamur.

XXXII. ¹ Hoc quæsumus, piissimi imperatores, cogitare dignemini, quibus ex causis ista provenant. Utrum quia fideles servi Christi, metuentes leges divinas, volunt cum infidelibus convenire, an quia veri catholici a falsis sacerdotibus obteruntur. Quomodo enim non falsi sacerdotes sunt qui jam non solum ob causam prævaricationis supra expositam devitandi sunt, sed etiam quod plurimi quique eorum propriis etiam nunc hæreses vindicant sub ementita apud vos catholici nominis professione? Quis enim jam timeat episcoporum impia prædicare, cum toties commissa impietas honorata est, cum minime dejicitur sacerdotio? Denique cum sint alii eorum Origenistæ, alii Anthropomorphitæ, alii autem Apollinaris iuppii sectam tuentes, et triplici cuneo alii adversus sanctum Spiritum diversis studiis blasphemantes. Sed et ipsi quoque, qui pie inter eos putantur credere, Patris et Filii et Spiritus sancti tres esse substantias vindicantes, vel respondentes, nihilominus hi omnes de vestris gloriantur edictis, et sibi Ecclesiæ vindicant, cum has impias sectas patres nostri semper apostolica et evangelica auctoritate damnaverint. Quos quidem nunc discutere non est præsentis opusculi: sed tantum quod moveat ad horrorem intentum veræ fidei animum vestrum, dicimus.

XXXIII. Una, ut opinamur, hæresis apud Ariminum sub hæretico rege suscepta est, et nunc sub vobis pia catholicis imperatoribus tot hæreses vindicantur, non minus impiæ, quam est Arii impietas. Et cum adversus se libros vel epistolas singuli qui-

A que conscribant, tamen sibi omnes, vel ex directo, vel ex obliqua concatenatione communicant: inani studio philosophorum solis disputationibus litigantes, non ut Christiani ex devotione sacramenti, alter alterum velut impium devitantes; ut jam sicut in scholis ingenii videatur inter eos esse certamen, non autem sacra defensio veræ religionis: quandoquidem inter se sacramenta non separant, cum impiis sententis ab invicem separantur. Hoc autem ideo faciunt, quia quidam eorum humanæ gloriæ, quidam vero avaritiae student: et inde est quod sibi invicem sub impia dissimulatione collidunt, ut nec possessiones perdant Ecclesiæ, nec honores. Et interea, ut tot suas velent impietas, ad illusionem singulorum, veluti benignissimæ mentis indicia præferentes, aiant B ideo se etiam contraria sentientibus ecclesiasticæ communionis consortio copulari, ne bonum pacis in Ecclesia pereat. Quasi vero hujusmodi pax Christo Deo placeat, quæ in ejus Ecclesiastiam tantas recipit impietas. Sed hoc qui ita putant, ² audiant descriplum: *Et viam pacis non cognoverunt, non est timor Dei ante oculos eorum* (Psal. xiii, 3). Sed apertius quoque et apud Hieremiam legimus ³ de pace impia et iniqua, sicut exsequitur testimonium subjectum: *A pusillo eorum usque ad magnum, cuncti perpetrarunt iniqua, a sacerdote usque ad pseudoprophetam, universi operati sunt falsa, et meditabantur obtritionem populi mei, pro nihilo constituentes et dicentes, Pax, pax, et ubi est pax* (Jer., vi, 13)? Et intendendum est quam atrocia de illis prosecutur, qui bac vanissima pace C gloriantur. Sequitur enim: *Confusi sunt quoniam defecrunt, et ne sic quidem confusione sustinentes convererunt, et ignominiam suam non cognoverunt. Propterea cadent in ruina sua, et in tempore visitationis confirmabuntur* (*Ibid.*, 15).

XXXIV. Quid mali committimus, quid impiæ facimus, si servantes fidem Christo hujusmodi pacem respauamus, cuius tanta confusio et ignominia gravissimique exitus describuntur? Sed et isti egregii pacis amatores fidelibus sacerdotibus bellum exagitant. Quid enim vult diabolus, quam ut impii et prævaricatores sæculi pace glorientur? Quid enim vult diabolus, quam ut hi qui pii sunt et fideles infestantium persecutione vexentur? Hæc ideo prosecuti sumus, ne per vestram ignorantiam diu fundatur sanguis Christianorum pristinam fidem defendantium. Quid enim prodest, si sitis catholicæ fidei vindices, et patiamini catholicæ fidei sectatores ubique cruciari? ubique effugari? nusquam libere piam fidem prædicari? Habeant illi basilicas auro coruscantes, pretiosorumque marmororum ambitione vestitas, vel erectas magnilcentia columnarum; habeant quoque porrectas in longum possessiones ob quas et fides integra periclitata est: quid etiam suis impietatis vindicant communes Romanis omnibus civitates, ut neminem in his pie vivere permittant, in quibus a plurimis etiam vana supersticio sine periculo colitur,

¹ Ms. *Sed hoc quæsumus.*

² Ms. *Andiani de se scriptum.*

³ Ms. *De ea pace impia.*

⁴ Forte, medicabantur; in Vulgata, curabant.

et sine illorum invidia vindicatur? Liceat saltem veritati, vel inter ipsa vilissima et abjecta præsepia, Christum Deum pie colere ac fideliter adorare; ubi et aliquando natus secundum carnem idem Christos infans jacere dignatus est. Hoc quod petimus, non ideo petimus, quasi expavescamus pro vero interfici. Deus testis est, qui verus speculator est cordis, quia per Dei gratiam nobis et summum refrigerium est, et certa spes futuræ beatitudinis, si pro hac fidei assertione jugulemur. Non ergo quasi qui timeamus perpetui, ideo sumus ista prosecuti: sed ne aliorum impietatibus et crudelitatibus sanguis effusus Christianorum diu piissimum vestre principalitatè gravet imperium. Maxime sub te, religiosissime Theodosie auguste, qui mira devotione contra omnes haereticos christianæ religionis pia confessione conspiras, magnum nobis apud Deum fore supplicium credidimus, si apud te tam religiosum, tam piissimum imperatorem, et Christo Deo divino ac plenissimo timore consecratum, quem vere ad imperium Deus Christus elegit, quæ sunt vera fidei ac veræ Ecclesiæ taceremus. Post hoc non ambigimus, quo sollicitus agas qua patet imperii, ne in orbe Romano professæ fidei communionisque sinceritas affligatur. Quidquid in causa sacræ fidei ac professæ veritatis sanctius gesseritis, tanto gloriosius et hic et in perpetuum Christi favore regnabilis. Ego MARCELLINUS presbyter, optans felicissimo imperio vestro securam quietem, et in regno Christi et Dei perpetuam beatitudinem, piissimi imperatores. Ego FAUSTINUS, qui non possum dignus vocari presbyter Dei, optans ut et hic multos annos clementissimæ divinitatis auxilio feliciter imperetis, et in futuro Christi Filii Dei regno perpetuam cum sanctis beatitudinem consequamini, gloriostissimi imperatores.

Ad has preces ita lex Augusta respondit:

SCRIPTUM THEODOSII

PRO

MARCELLINO ET FAUSTINO

PRESBYTERIS.

Salve, Cynegi carissime nobis. Eta nulla humanis pectoribus major quam divinae legis debet esse reverentia, nec adjici quidquam ad eamdem possit, cuius ambitionis præstantia, mundi terraque moderatrix, omne quod sub nobis esse voluit, favore omnipotentis Dei propitiata custodit: tamen per Faustum et Marcelli-

A num plenissimos fidei sacerdotes interpelata clementia nostra, veriti sumus, ne si per nos nihil fuisset responsum potentibus, nos videremur annuere iis, qui divinae legi cui servimus, contra prepositum nostrum aliquid addidissent. Atque ideo ita utrumque moderamur, ut petitionem quæ est oblatæ veneremur; fidei autem nihil ex nostro arbitrio optemus vel jubeamus adjungi. Nemo umquam tam profana mentis fuit, qui cum sequi catholicos doctores deberet, quid secundum sit doctoribus ipse constitutus. Et sane probabilis et justa laudatio precum est, quæ omnia prope seriem haereticæ superstitionis, quæ contraria est catholicæ fidei, ordinemque complexa est. Nam et unde exorta, et quæ provacta noctiore fuisset aperuit. Quippe cum persuasu quorundam, totius seculi antiquitate mutata, acti pro fide in excusilium innocentes, vitam cum summa laude pesuerunt. Sed circa eos non est dilata ultius, qui insidiati bonis moribus et clementibus institutis, paulisper ex contentione, non fide, sed factione, mulierum mentes detestanda insinuatione perverterent. Nam usque adeo omnipotens Dei mota patientia est, ut postea quæ criminis post facta debetur, exemplo omnia ante facta sentirent. Sed ne hoc quidem facto converti ad præceptum Dei flectique potuerunt: catholicos occultis molitionibus urgent, inseguuntur, oppugnant. Tanta perseverantia erroris est, ut cum aliis diversæ observantia: sectatoribus quotidie peccare malint, quam cum catholicis recta sentire. In quo potestiam laudanda illatio est, qui communiantes Gregorio Hispanieni et Heraclidi Orientali, sanctis sane ac laudabilibus episcopis, optant in fide catholicæ sine oppugnatione alicuius ac molestia vivere, nullisque appetitionibz insidiis circumventionibusque polsari: quippe quibus placeat suscipiam semel fidem omnium cum religione servare. Sit itaque invictum quidquid esse mernit aeternum. Non convenit aliquid, non appetitus, non fructus alienus aliena. Utantur quo in loco voluerint proposito seo; utantur ad catholicam fidem amore divino. Cynegi, parente carissime et amantissime, sublimitas tua præceptum nostræ serenitatis quo fidem catholicam omni favore veneremur, et sine qua salvi esse non possumus, ita jubent custodiri, ut Gregorium et Heraclidam sacrae legis antistites, castrosque eorum consimiles sacerdotes, qui se parili observantie dederunt, ab impreborum hominum atque haereticorum tuecatur et defendat iniurias, scientaque cuncti id sedere animis nostris, ut cultores omnipotentis Dei non aliud nisi catholicos esse credamus.